<sup>7</sup> E el rey como lo oyó, iróse; e embiadas sus huestes, desperdió aquellas omicidas e sus cibdades quemó.

<sup>8</sup> E entonce dixo a sus siervos: ‘las bodas aparejadas están, mas los que fueron combidados non fueron dignos;

<sup>9</sup> pues id a la sallida de las vías e a cualesquier que fallaredes, llamad a las bodas’.

<sup>10</sup> E salidos los siervos d’él en las vías, ayuntaron todos los que fallaron, malos e buenos, e complidas fueron las bodas por los ende asentados.

<sup>11</sup> E entró el rey por que viese los asentados e vio a un ombre vestido con vestimenta non de boda;

<sup>12</sup> e díxole: ‘Amigo, ¿cómo entraste acá non teniendo vestimenta de boda?’ E él, enmudecióse.

<sup>13</sup> E entonçes dixo el rey a sus ministros: ‘Atados sus pies e sus manos, poneldo en las tiniebras de fuera, ende será lloro e cruxido de dientes’.

<sup>14</sup> Muchos son los llamados e pocos los escogidos».

<sup>15</sup> Entonce yéndose los fariseos, consejo ayuntaron que lo tomasen en palabra.

<sup>16</sup> E embiáronle a sus deciplos con los erudianos dizientes: «Maestro, sabemos que

<sup>5</sup> illi autem neglexerunt et abierunt alius in villam suam alius vero ad negotiationem suam

<sup>6</sup> reliqui vero tenuerunt servos eius et contumelia adfectos occiderunt

<sup>7</sup> rex autem cum audisset iratus est et missis exercitibus suis perdidit homicidas illos et civitatem illorum succendit

<sup>8</sup> tunc ait servis suis nuptiae quidem paratae sunt sed qui invitati erant non fuerunt digni

<sup>9</sup> ite ergo ad exitus viarum et quoscumque inveneritis vocate ad nuptias

<sup>10</sup> et egressi servi eius in vias congregaverunt omnes quos invenerunt malos et bonos et impletae sunt nuptiae discumbentium

<sup>11</sup> intravit autem rex ut videret discumbentes et vidit ibi hominem non vestitum veste nuptiali

<sup>12</sup> et ait illi amice quomodo huc intrasti non habens vestem nuptialem at ille obmutuit

<sup>13</sup> tunc dixit rex ministris ligatis pedibus eius et manibus mittite eum in tenebras exteriores ibi erit fletus et stridor dentium

<sup>14</sup> multi autem sunt vocati pauci vero electi

<sup>15</sup> tunc abeuntes Farisaei consilium inierunt ut caperent eum in sermone

<sup>16</sup> et mittunt ei discipulos suos cum Herodianis dicentes magister scimus quia

eres verdadero e la vía de Dios en verdat amuestras e non as cura de alguno; non acatas la persona de los ombres.

<sup>17</sup> Pues dinos qué es lo que te parece: ¿si conviene el pecho ser dado a César o non?».

<sup>18</sup> E Jesús, conocida la malicia d'ellos, dixo: «¿Para qué me tentades, ipócritas?

<sup>19</sup> Amostradme los dineros del pecho». E ellos le ofrecieron un dinero.

<sup>20</sup> E díxoles Jesús: «¿Cúya es esta imagen e esto que está escripto encima?».

<sup>21</sup> Dixéronle: «De César». Estonce les dixo: «Pues tornad las cosas que son de César a César, e las que son de Dios a Dios».

<sup>22</sup> E oyénteslo se maravillaron; e dexado él, se fueron.

<sup>23</sup> En aquel día se llegaron los saduceos, los cuales dizen que non á de ser resurrección e preguntáronle,

<sup>24</sup> dizientes: «Maestro, Moisés dixo si alguno fuere muerto no aviente fijo, que su hermano se case con la mujer de aquel por que llevante linaje a su hermano.

<sup>25</sup> Eran con nós siete hermanos e el primero, tomada su mujer, murió non aviendo simiente e dexó su muger a su hermano.

<sup>26</sup> E así el segundo e el tercero, fasta el seteno.

<sup>27</sup> A la postre de todos la muger murió;

<sup>28</sup> pues en la resurrección, ¿de cuál de los siete será la mujer ca todos la ovieron?».

verax es et viam Dei in veritate doces et non est tibi cura de aliquo non enim respicis personam hominum

<sup>17</sup> dic ergo nobis quid tibi videatur licet census dare Caesari an non

<sup>18</sup> cognita autem Iesus nequitia eorum ait quid me temptatis hypocritae

<sup>19</sup> ostendite mihi nomisma census at illi obtulerunt ei denarium

<sup>20</sup> et ait illis Iesus cuius est imago haec et suprascriptio

<sup>21</sup> dicunt ei Caesaris tunc ait illis reddite ergo quae sunt Caesaris Caesari et quae sunt Dei Deo

<sup>22</sup> et audientes mirati sunt et relicto eo abierunt

<sup>23</sup> in illo die accesserunt ad eum Sadducaei qui dicunt non esse resurrectionem et interrogaverunt eum

<sup>24</sup> dicentes magister Moses dixit si quis mortuus fuerit non habens filium ut ducat frater eius uxorem illius et suscitet semen fratri suo

<sup>25</sup> erant autem apud nos septem fratres et primus uxore ducta defunctus est et non habens semen reliquit uxorem suam fratri suo

<sup>26</sup> similiter secundus et tertius usque ad septimum

<sup>27</sup> novissime autem omnium et mulier defuncta est

<sup>28</sup> in resurrectione ergo cuius erit de septem uxor omnes enim habuerunt eam

<sup>29</sup> E Jesús, respondiéndoles, les dixo: «Errades porque non sabéis las escripturas nin la virtud de Dios.

<sup>30</sup> En la resurrección, nin casarán nin se casarán con ellos mas serán como los ángeles de Dios en el cielo.